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Dovoluji si upozornit i na slovník 
územního plánování, který najdete na 
adrese: http://www.uur.cz/slovnik2/. 
Cílem řešení je vytvořit otevřený, prů-
běžně aktualizovaný katalog termínů 
územního plánování včetně jejich de-
finic. Výstupem úkolu je internetová 
prezentace na www stránkách ÚÚR 
a MMR.

Termíny lze ve slovníku vyhledávat 
dle:
– textového řetězce,
– počátečního písmene,
– zdroje (SZ a jeho prováděcí předpi-

sy, jiné právní předpisy, publikova-
né zdroje, nepublikované zdroje),

– oboru (architektura a urbanismus; 
bydlení; hospodářství; rekreace 

a cestovní ruch; dopravní infra-
struktura; technická infrastruk-
tura; občanská infrastruktura; 
demografie a sociologie; příroda, 
krajina, životní prostředí; kultura; 
veřejná správa; informatika).
Slovník je možné otevřít také ve 

formátu pdf, který se průběžně aktu-
alizuje, definice všech či jednotlivých 
termínů lze vytisknout.

Byla bych ráda, kdyby informace 
o výše uvedených publikacích a doku-
mentech byly prospěšné pro praktic-
kou činnost Vás, kteří jste byli uživa-
teli a pracovali jste již s nimi i dříve, 
ale také Vás, kteří se s nimi teprve 
seznámíte.

Jsem si vědoma toho, že uvedený 
seznam doplněný o stručné anotace je 
strohým výčtem zpracovaných mate-
riálů, ale věřím, že právě prostřednic-
tvím uvedených adres najdete cestu 
a s dokumenty se blíže seznámíte.

Legislativa v oblasti stavebního 
práva je velmi rozsáhlá a úzce prová-
zána s ostatními zvláštními předpisy 
(zákony, vyhlášky, nařízení vlády), 
což vyžaduje trvalou koordinaci a tu-
díž náš ústav bude i nadále připravo-
vat odborné dokumenty pro Vás jako 
praktické uživatele.

Ing. Marie Polešáková, Ph.D.
Ústav územního rozvoje

portál úzeMníHo plánoVání 
po schválení nového stavebního zákona

V roce 2004 uvedl Ústav územního 
rozvoje pod záštitou Odboru územního 
plánování Ministerstva pro místní roz-
voj do provozu na webových stránkách 
Portál územního plánování. Portál je 
přístupný ze stránek ÚÚR a ze stránek 
MMR na adrese – http://portal.uur.cz. 
Poprvé byl představen v časopise 
„Urbanismus a územní rozvoj“ v čís-
le 4/2004. Nyní má za sebou přibližně 
čtyřleté období existence. Dovolte mi 
proto, abych Vám po menší přestáv-
ce opět přinesla nové informace. Po-
kusím se o malé shrnutí, zda se daří 
směřovat k předem danému cíli portá-
lu – vytváření otevřeného a průběžně 
aktualizovaného systému odkazů na 
relevantní informace v oblasti územ-
ního plánování a územního rozvoje 
vyplývající zejména z činností ÚÚR, 
MMR a ostatních orgánů veřejné 
správy a odborných institucí, určené 

pro veřejnou správu, odbornou i laic-
kou veřejnost.

Portál územního plánování (dále 
jen „Portál ÚP“) byl jako jedna z úloh 
akce Monitoring územního plánování 
zařazen do Akčního plánu realizace 
státní informační politiky pro obdo-
bí do konce roku 2005 (schválený 
usnesením vlády ČR č. 527 ze dne 
31. května 2000), rámcového progra-
mu Elektronická veřejná správa – Ve-
řejné informační služby (VIS) – Infor-
mační zdroje VIS.

V roce 2007 byl k Portálu ÚP 
v souvislosti s přípravou podkladů 
pro jednání „Grémia náměstků minis-
trů pro regulační reformu, nadměrnou 
byrokratickou zátěž, kvalitu veřejné 
správy a veřejných služeb a e-Gover-
nment“ zpracován evidenční list. To 
znamená, že projekt Portál ÚP by měl 

směřovat k modernizaci veřejné sprá-
vy prostřednictvím informačních a ko-
munikačních technologií – k poskyto-
vání informačních služeb, k zavádění, 
rozvoji a propagaci služeb informační 
společnosti, k vytváření a integraci 
registrů veřejné správy, k vytváření 
systémů sdílení dat ve veřejné sprá-
vě a zapojování se do nich a k rozvo-
ji a používání geoinformací a služeb 
v oblasti GIS.

Cíle portálu Úp

• Soustřeďovat informace z oblasti 
územního plánování a územního 
rozvoje do jednoho místa – zkra-
covat dobu nutnou pro vyhledání 
potřebných informací.

• Zpřístupňovat informace z této ob-
lasti (územní plánování a územní 
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rozvoj) široké odborné i laické ve-
řejnosti – realizovat práva občana 
na přímý přístup k informacím.

• Usnadňovat orientaci v této ob-
lasti (územní plánování a územní 
rozvoj) do přehledné a jednoduché 
struktury systému pro vyhledávání 
relevantních informací na www 
stránkách institucí, dokumentů, 
databází, registrů apod.

• Usnadňovat dostupnost a nepřetr-
žitý provoz prostřednictvím Inter- 
netu zavedením moderní informač-
ní technologie do služeb poskyto-
vaných občanům a vybudováním 
dílčí části komunikační infrastruk-
tury MMR.

• Zajišťovat aktuálnost informací 
z této oblasti (územní plánování 
a územní rozvoj) cestou průběžné-
ho vkládání autorizovaných dat.

• Zajišťovat zpětnou vazbu od více 
subjektů poskytujících příbuzné in-
formace a navázat na Portál veřejné 
správy a na další příbuzné portály.

časové horizonty

Historie:
Portál ÚP vznikl v průběhu roku 

2003. Původně byl založen jako da-
tabázová úloha. V roce 2004 prošel 
zásadní změnou – stránky byly pře-
pracovány jako statické dle normy  
XHTML 1.0 Strict. V této podobě 
mohla probíhat bez větších problémů 
editace a aktualizace tak, aby byla spl-
něna kritéria přístupnosti pro webové 
stránky veřejné správy.

Současnost:
Portál ÚP se snaží reagovat na nej-

novější dění v oblasti územního pláno-
vání a územního rozvoje vyplývající 
jak z činnosti ÚÚR, tak z externích 
zdrojů.

Na Portálu ÚP dochází k neustálé-
mu procesu provozu, údržby a rozvoje 
databáze a k průběžnému doplňování 
odkazů ve všech kategoriích. Na kon-
ci roku 2006 a v první polovině roku 
2007 došlo na Portálu ÚP ke změnám 
v souvislosti s účinností nových práv-
ních předpisů (Stavební zákon a pro-
váděcí vyhlášky) od 1. 1. 2007. V této 
souvislosti byla také upravena struktu-
ra levého a pravého menu, doplněny 
a změněny názvy některých vstupních 

odkazů, hlavně z důvodu zlepšení ori-
entace uživatelů v portálu.

Portál ÚP prochází pravidelnou 
měsíční kontrolou, ze které vychází 
aktualizace jednotlivých odkazů. Kon-
trola správnosti a funkčnosti odkazů 
probíhá po dvou liniích:
1.  Ruční proklikávání odkazů, které 

kontroluje mj. i faktickou správ-
nost cílových stránek. O kontrolách 
a opravách se provádí zápis.

2.  Kontrola pomocí speciálního pro-
gramu Xenu‘s Link Sleuth, který 
skenuje funkčnost běžných odka-
zů, obrázky, rámy, pozadí stránek 
a objektů, obrázkové mapy, vazby 
na soubory s kaskádovými styly, 
propojení na skripty a Java Applety 
apod., a závěrem vyhotoví závěreč-
ný protokol a statistiku kontroly.
K úkolu Portál ÚP probíhají po-

loletně kontrolní dny mezi Minister-

Obr. 1: Územně plánovací nástroje na celostátní úrovni v zemích EU

Obr. 2: ÚPD a ÚPP obcí
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stvem pro místní rozvoj a Ústavem 
územního rozvoje.

Portál ÚP ke dni 29. 6. 2007 ob-
sahuje 1810 URL adres. Odkazy jsou 
aktivní průměrně v 96,96 %.

Podle TOPlistu (on-line počítadla 
a statistiky přístupů na stránky) navští-
vilo Portál ÚP od května 2005 celkem 
109 798 návštěvníků. Průměrná ná-
vštěvnost je cca 150 až 200 návštěv-
níků za den (maximum v roce 2007 je 
z 9. 1. – 522 návštěvníků).

Výhled:
Výhledově bychom chtěli pokra-

čovat v rozšiřování a inovaci systému 
v návaznosti na nový stavební zákon. 
Uvažujeme o možnosti shromáždit 
a zpřístupnit odkazy na územně ana-
lytické podklady, které slouží jako 
vstupy k pořizování politiky územní-
ho rozvoje, územně plánovací doku-
mentace, její změně a k rozhodování 
v území. V neposlední řadě Portál ÚP 
lze využít jako pomoc úřadům územ-
ního plánování v rámci ČR.

Struktura odkazů

Předmětem Portálu ÚP jsou věcně 
utříděná data a odkazy týkající se ob-
lasti územního plánování a územního 
rozvoje v následující struktuře:

O portálu.
Zde naleznete základní informace 

o Portálu ÚP, jaké jsou jeho cíle a nabíd-
ky, návaznost na monitoring územního 
plánování a předpokládané přínosy.

Mezinárodní souvislosti – Meziná-
rodní spolupráce a dokumenty. Územ-
ně plánovací nástroje na celostátní 
úrovni v zemích EU (viz obr. 1).

Kategorie, která obsahuje odkazy 
související s Evropskou unií a ostat-
ními institucemi přesahujícími rámec 
České republiky. Zpřístupňuje přímo 
dokumenty a koncepce územního, 
prostorového a regionálního plánová-
ní v zemích Evropské unie.

Další dokumenty – Národní zprá-
vy, koncepce, politiky, plány. Statisti-
ky, profily.

Odkazy na základní dokumenty 
jsou přiřazeny k jednotlivým resor-
tům. V rámci statistiky stojí za zmínku 
např. Národní statistický portál, kde je 

umožněno hledání přímo v jednotli-
vých tématech.

Nástroje územního plánování 
v České republice – Územně plánova-
cí podklady (ÚPP), politika územního 
rozvoje (PÚR), územně plánovací do-
kumentace (ÚPD). ÚPD a ÚPP krajů. 
ÚPD a ÚPP obcí (viz obr. 2).

V této kategorii odkazů lze nalézt 
všeobecné informace o nástrojích 

územního plánování v České repub-
lice s vazbou na právní předpisy, po-
litiku územního rozvoje, či na přípra-
vu k odkazům na územně analytické 
podklady nebo zásady územního roz-

Obr. 3: Geografická data, informační systémy

Obr. 4: Právní předpisy

Obr. 5: Ikona Portál územního plánování
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voje. Samostatnou kapitolu předsta-
vují územně plánovací dokumentace 
a územně plánovací podklady krajů 
(ÚPD a ÚPP krajů) a územně pláno-
vací dokumentace a územně plánova-
cí podklady obcí (ÚPD a ÚPP obcí). 
V obou případech jsou dokumenty 
členěny podle krajů.

ÚPD a ÚPP krajů byly aktualizová-
ny ke dni 26. 3. 2007. Jsou zde dopl-
něny odkazy na „Územní plánování“ 
(odkazy na problematiku územního 
plánování v rámci krajských úřadů 
jednotlivých krajů, na informace od-
dělení apod.). Rozdělení na Schválené 
ÚP VÚC a Rozpracované ÚP VÚC je 
doplněno o odkazy na Zásady územní-
ho rozvoje. ÚPD a ÚPP obcí (s rozšíře-
nou působností) byly aktualizovány ke 
dni 31. 5. 2007. Lze zde vstoupit pří-
mo na územní plány, regulační plány, 
vyhlášky obcí, v některých případech 
s provázáním v bloku „Poznámka“ na 
geografické informační systémy (GIS) 
a mapové servery, popř. odbory rozvo-
je a územního plánování apod.

Obecné informace o území – Evi-
dence územně plánovací činnosti 
v ČR. Územně identifikační registr. 
Mapové podklady. Geografická data, 
informační systémy (viz obr. 3).

V této kategorii můžeme nalézt 
příslušné odkazy na Evidenci územně 
plánovací činnosti krajů a obcí, v rám-
ci kterých jsou přímo zpřístupněny 
systémy iKAS a iLAS. Územně iden-
tifikační registr je rozdělen na tři přímé 
vstupy – ADR (adresy), prohlížeč dat 
a ZSJ (sídelní jednotky). Za zmínku 
stojí i přímý vstup na Prohlížeč IRIS 
a Mapový server. Neustále probíhá 
doplňování i aktualizace odkazů na 
Mapové podklady (např. Vojenský ge-
ografický a hydrometeorologický úřad 
– přímý vstup na IZGARD – digitální 
atlas ČR a letecké snímky z povodní; 
Základní vodohospodářská mapa; GE-
ODIS – přímý vstup na divize foto-
grammetrie, geodézie, data; GEOVAP 
– přímý vstup na Městské informační 
systémy, Grafický subsystém – GIS 
atd.). Nově založený odkaz na Geo-
grafická data, informační systémy je 
rozdělen na část všeobecnou, kde jsou 
odkazy na ARCDATA Praha – geo-
grafické informační systémy – s pří-
mým vstupem na Internetové aplikace 
a Ukázkové aplikace GIS; Integrovaný 

regionální informační systém (IRIS); 
Geografický server. V části Geografic-
ké informační systémy, mapy, mapové 
servery krajů, obcí jsou odkazy na tyto 
systémy jednotlivých krajů s přímými 
vstupy na konkrétní služby, u někte-
rých krajů jsou přímé odkazy na GIS 
a mapové služby měst a obcí, popř. 
regionů.

Oborové informace o území – Síd-
la, osídlení. Demografie, sociologie. 
Bydlení, občanské vybavení, služby. 
Příroda, krajina, životní prostředí. 
Kultura, historie, rekreace, cestovní 
ruch. Ekonomika. Průmysl, brown- 
fields. Nerostné bohatství, geologie. 
Zemědělství, lesnictví. Vodní hospodář-
ství. Doprava. Technická infrastruktu-
ra. Obrana, bezpečnost státu, CO.

Součástí této kategorie jsou odka-
zy za jednotlivé výše uvedené obory. 
Mezi nejzajímavějšími bychom mohli 
uvést odkazy na Monitoring mikro-
regionů a rozvojových dokumentů 
mikroregionů s přímým vstupem na 
systém iMR – Monitoring mikrore-
gionů (vyhledávací centrála); Hřbi-
tovy – přehled veřejných a neveřej-
ných pohřebišť v ČR (MMR); Portál 
– problematika nakládání s vodami 
po 1. 1. 2008; každoroční aktualizace 
Průměrných cen technické a dopravní 
infrastruktury; nebo odkazy za sekci 
Kultura, historie, rekreace, cestovní 
ruch, které jsou opět členěny po jed-
notlivých krajích ČR.

Hledání na portálu.
Hledání hesel na Portálu ÚP je pro 

uživatele nastaveno vyhledávacím me- 
chanismem JOXO, který zajišťuje 
standardní komfort.

Aktuality.
Portál ÚP přináší z části hlavní 

oborové aktuality (např. nové právní 
předpisy, politika územního rozvoje 
apod.). Více se ale snaží soustředit 
do jednoho místa přímé odkazy na 
aktuality a novinky zainteresovaných 
subjektů – MMR, ÚÚR, Deník veřej-
né správy, Veřejná správa – zpravodaj-
ství, apod.

Instituce – Mezinárodní. Národní. 
Regionální.

Obsah kategorie je dán už jejím 
názvem. Jsou zde zařazeny odkazy na 

instituce Evropské unie a další mezi-
národní instituce – UNESCO, OSN, 
UN-HABITAT apod., přes národní 
– prezident ČR, parlament, senát, úřad 
vlády, jednotlivá ministerstva, ústřed-
ní orgány státní správy, k regionálním 
– krajské úřady, obecní úřady s rozší-
řenou působností a další.

Orgány územního plánování – 
Obce. Kraje. Ministerstvo pro místní 
rozvoj a Ministerstvo obrany.

Zde nalezneme odkazy např. Měs-
ta a obce online; Stránky obcí České 
republiky; nebo přímé odkazy na ob-
ce s rozšířenou působností, které jsou 
členěny po jednotlivých krajích ČR. 
Dále přímé odkazy na krajské úřady 
a výše uvedená ministerstva.

Konzultační středisko k novému 
stavebnímu zákonu.

Dotčené orgány v procesu územ-
ního plánování – od 1. 1. 2007.

Výše uvedená problematika s pří-
mým odkazem na tyto dvě kategorie 
reaguje na změnu v souvislosti s účin-
ností nových právních předpisů.

Stavební úřady.
V této kategorii nalezneme odkazy 

na seznamy stavebních úřadů, růz-
né možnosti vyhledávání podle kra-
jů, okresů a seznamy jejich činností 
apod.

Právní předpisy – Stavební zá-
kon a prováděcí předpisy. Související 
právní předpisy (viz obr. 4).

Zde nalezneme odkazy na No-
vé právní předpisy s účinností od 
1. 1. 2007 – stavební zákon, prováděcí 
vyhlášky (MMR) s přímým vstupem 
na Konzultační středisko; byly zřízeny 
podkapitoly Stavební zákon – Stavební 
zákon, překlady – Prováděcí předpisy 
– Historie, stavební zákon, prováděcí 
předpisy. V těchto podkapitolách jsou 
mj. odkazy na Sbírku zákonů ČR, pl-
né znění nového stavebního zákona 
v češtině, angličtině, němčině a fran-
couzštině i jeho novely.

Teorie, metodiky, publikace – Te-
orie, metodiky. Publikace, internetové 
prezentace, knihovny.

Z tohoto výčtu odkazů, které jsou 
rozdělené na podkapitoly, můžeme 
pro představu uvést odkazy na Územ-
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ní agendu EU s přímým vstupem na 
český překlad; Územní stav a perspek-
tivy EU s přímým vstupem na český 
překlad; Metodické návody s přímými 
vstupy na jednotlivé problémy; Prin-
cipy a pravidla územního plánování 
(ÚÚR); Publikace, informace a studij-
ní materiály (MMR); Internetové pre-
zentace metodických příruček (ÚÚR 
– průběžná nebo roční aktualizace); 
Časopis Urbanismus a územní rozvoj; 
Knihovnu ÚÚR – aktuální vyhledání 
hesel „územní plánování – územní 
plán“.

Slovníky.
Tato kategorie je naplněna odkazy 

na nejrůznější slovníky příbuzné nejen 
tématu územního plánování a územní-

ho rozvoje, ale i životního prostředí, 
cestovního ruchu, EU apod.

Příbuzné portály.
K odkazům této skupiny není třeba 

mnoho dodávat, pro příklad můžeme 
uvést Informační portál České geolo-
gické služby; Portál životního prostře-
dí ČR; Portál veřejné správy; Národní 
statistický portál; Portál regionál-
ních informačních registrů aj. nebo 
portály související se stavebnictvím 
a architekturou.

Pro nezařaditelné odkazy slouží 
složka Ostatní odkazy.

Ikona Portál územního plánování 
(viz obr. 5).

Zde je připravena ikona s odkazem 
na tento server. Stačí, když umístíte na 
Vaše webové stránky připravený kód 
a můžete tak přímo vstoupit na Portál 
ÚP.

závěr

Závěrem bych chtěla všem uživa-
telům ze strany odborníků i veřejnosti 
popřát za celý tým ÚÚR, aby jim Por-
tál územního plánování sloužil k dobré 
orientaci v oboru územního plánování 
a územního rozvoje a našli v něm vždy 
informace, které hledají.

Ing. arch. Hana Šimková, Ph.D.
Ústav územního rozvoje

Česká společnost pro stavební prá-
vo dlouhodobě spolupracuje s Minis-
terstvem pro místní rozvoj při přípravě 
legislativy na úseku výstavby a zpra-
covala již řadu podkladů pro tento 
účel. K tomu vždy využívala poznatky 
ze zahraničních právních úprav a spo-
lupráce s členskými organizacemi Ev-
ropské společnosti pro stavební právo, 
jejímž je členem, a která zajišťuje 
výměnu informací v rámci Evropské 
unie prostřednictvím své publikační 
činnosti a pořádáním konferencí a se-
minářů na vybraná témata v jednotli-
vých členských zemích.

Na základě pověření Evropské spo-
lečnosti pro stavební právo (ESCL) 
uspořádala v roce 1996 v Praze úspěš-
nou konferenci ve spolupráci s Minis-
terstvem pro místní rozvoj s tematikou 
právní úpravy stavebního práva veřej-
ného i soukromého, jejíž výsledky by-
ly použity při přípravě nové legislati-
vy – novely stavebního zákona v roce 
1998 a při přípravě nového stavebního 
zákona.

Na zasedání prezidentů evropských 
společností v červenci 2005 v Portu 

bylo navrženo a následně v srpnu 2006 
ve Stockholmu schváleno, aby kon-
ference Evropské společnosti pro sta-
vební právo v roce 2007 byla pořádána 
Českou společností pro stavební právo 
znovu v Praze s tím, že v tomto období 
bude zároveň zajišťovat i vedení Ev-
ropské společnosti pro stavební právo.

Konference byla připravena ve 
spolupráci s partnerskou Slovenskou 
společností pro stavební právo a pod 
záštitou Ministerstva pro místní roz-
voj, Ministerstva průmyslu a obchodu 
a Ministerstva výstavby a regionálního 
rozvoje SR s přispěním řady sponzorů 
z řad nevládních organizací na úseku 
výstavby, stavebních firem i bank.

Pro konferenci byla vybrána dvě 
témata aktuální pro odbornou veřej-
nost při implementaci nového staveb-
ního zákona do praxe orgánů veřejné 
správy – a sice Evropské perspektivy 
při povolování staveb a Kvalifikační 
požadavky na uchazeče a zadavatele 
veřejných zakázek včetně vytváření 
seznamů certifikovaných stavebních 
dodavatelů. Kromě odborné části 
měla konference i část společenskou, 

byla zahájena setkáním představitelů 
vládních i nevládních organizací na 
úseku výstavby v knihovně Strahov-
ského kláštera dne 20. 9. 2007. Vlastní 
jednání konference se uskutečnilo dne 
21. 9. 2007 v konferenčním sále ho-
telu Jalta. Konference byla zakončena 
slavnostním setkáním v Kaiserštejn-
ském paláci. V návaznosti na konfe-
renci proběhlo pravidelné jednání pre-
zidentů národních společností sdruže-
ných v ESCL dne 22. 9. 2007 v sídle 
advokátní komory v Kaňkově paláci.

Doufáme, že tak jako v minulosti, 
byla i tentokrát konfrontace názorů 
našich expertů a našich evropských 
partnerů přínosem pro pochopení 
souvislostí nových právních úprav 
a významnou inspirací pro další smě-
řování legislativních prací na úseku 
výstavby.

(Podrobnější informace o konání 
konference a přednesené příspěvky 
jsou do konce roku 2007 k dispozici 
na www.escl2007.cz).

Inf. arch. Hana Bártová 
Ministerstvo pro místní rozvoj

konference eVropské společnosti pro staVeBní práVo
praHa – 21. září 2007




